

貸借対照表

(単位：百万円)

資産の部	平成26年度 (平成27年3月31日)	平成27年度 (平成28年3月31日)
現金	3,045	3,570
預け金	111,994	115,402
コールローン	128	112
有価証券	187,971	191,238
国債	39,956	38,522
地方債	29,347	31,496
社債	103,542	106,839
株式	70	214
その他の証券	15,054	14,164
貸出金	162,116	163,194
割引手形	2,229	2,282
手形貸付	11,058	8,173
証書貸付	142,047	145,525
当座貸越	6,781	7,213
外国為替	90	150
外国他店預け	90	99
取立外国為替	-	50
その他資産	2,174	4,120
未決済為替貸	36	34
信金中金出資金	1,364	2,064
前払費用	18	19
未収収益	584	581
金融派生商品	3	17
その他の資産	167	1,402
有形固定資産	5,271	5,304
建物	2,538	2,666
土地	1,938	1,863
リース資産	365	353
その他の有形固定資産	428	420
無形固定資産	286	227
ソフトウェア	267	209
その他の無形固定資産	18	18
債務保証見返	541	621
貸倒引当金	△ 4,533	△ 4,088
(うち個別貸倒引当金)	△ 2,952	△ 3,206
資産の部合計	469,086	479,853

負債の部	平成26年度 (平成27年3月31日)	平成27年度 (平成28年3月31日)
預金積金	424,618	431,075
当座預金	9,287	9,725
普通預金	109,544	113,930
貯蓄預金	134	124
通知預金	574	323
定期預金	288,674	290,880
定期積金	12,974	12,518
その他の預金	3,427	3,573
借入金	262	228
借入金	262	228
コールマネー	48	64
その他負債	1,151	1,262
未決済為替借	44	38
未払費用	352	492
給付補填備金	11	10
未払法人税等	8	8
前受収益	101	95
払戻未済金	4	3
払戻未済持分	2	3
職員預り金	136	135
金融派生商品	3	15
リース債務	359	345
資産除去債務	37	37
その他の負債	90	75
賞与引当金	137	179
退職給付引当金	357	368
役員退職慰労引当金	187	218
その他の引当金	84	68
偶発損失引当金	60	47
睡眠預金払戻損失引当金	24	21
繰延税金負債	1,629	2,295
債務保証	541	621
負債の部合計	429,017	436,382

(単位：百万円)

純資産の部	平成26年度 (平成27年3月31日)	平成27年度 (平成28年3月31日)
出資金	837	838
普通出資金	837	838
利益剰余金	34,640	35,853
利益準備金	865	865
その他利益剰余金	33,774	34,987
特別積立金	32,300	33,300
当期末処分剰余金	1,474	1,687
処分未済持分	△0	-
会員勘定合計	35,477	36,691
その他有価証券評価差額金	4,591	6,778
評価・換算差額等合計	4,591	6,778
純資産の部合計	40,068	43,470
負債及び純資産の部合計	469,086	479,853

損益計算書

(単位：千円)

	平成26年度 (平成27年3月31日)	平成27年度 (平成28年3月31日)
経常収益	6,762,445	6,600,637
資金運用収益	5,434,573	5,281,211
貸出金利息	3,089,713	2,988,674
預け金利息	259,694	270,344
コールローン利息	665	348
有価証券利息配当金	2,042,789	1,971,778
その他の受入利息	41,711	50,065
役務取引等収益	628,611	648,570
受入為替手数料	247,886	268,108
その他の役務収益	380,724	380,461
その他業務収益	597,733	247,049
外国為替売買益	11,947	11,379
国債等債券売却益	559,313	209,177
その他の業務収益	26,472	26,492
その他経常収益	101,526	423,806
貸倒引当戻入益	-	355,610
償却債権取立益	10,066	7,239
株式等売却益	70,671	26,350
その他の経常収益	20,788	34,606
経常費用	5,672,087	5,457,472
資金調達費用	351,915	394,317
預金利息	339,380	382,036
給付補填備金繰入額	6,135	6,204
借入金利息	5,359	4,697
コールマネー利息	275	652
その他の支払利息	764	726
役務取引等費用	337,863	340,754
支払為替手数料	75,895	75,822
その他の役務費用	261,968	264,931
その他業務費用	4,365	30,805
国債等債券償還損	-	29,005
国債等債券償却	524	537
その他の業務費用	3,840	1,263
経費	4,631,947	4,608,331
人件費	2,711,790	2,746,225
物件費	1,848,779	1,779,233
税金	71,376	82,871
その他経常費用	345,995	83,263
貸倒引当繰入額	289,350	-
貸出金償却	3,513	51,954
株式等売却損	3,593	-
株式等償却	-	215
その他資産償却	270	230
その他の経常費用	49,267	30,863

	平成26年度 (平成27年3月31日)	平成27年度 (平成28年3月31日)
経常利益	1,090,358	1,143,165
特別利益	6,319	-
固定資産処分益	6,319	-
特別損失	3,929	40,798
固定資産処分損	3,929	31,048
減損損失	-	9,750
税引前当期純利益	1,092,747	1,102,367
法人税、住民税及び事業税	2,582	2,059
法人税等調整額	△ 3,716	△ 179,526
法人税等合計	△ 1,133	△ 177,466
当期純利益	1,093,881	1,279,833
繰越金(当期首残高)	380,839	407,967
当期末処分剰余金	1,474,721	1,687,801

剰余金処分計算書

(単位：千円)

	平成26年度 (平成27年3月31日)	平成27年度 (平成28年3月31日)
当期末処分剰余金	1,474,721	1,687,801
剰余金処分量	1,066,754	1,550,152
普通出資に対する配当金 (配当率)	66,754 (年8%*)	50,152 (年6%)
特別積立金	1,000,000	1,500,000
繰越金(当期末残高)	407,967	137,648

*普通出資の配当率には記念配当2%を含む。

会計監査人による監査

平成26年度及び27年度の貸借対照表、損益計算書及び剰余金処分計算書は、信用金庫法第38条の2第3項の規定に基づき、有限責任監査法人トーマツの監査を受けております。

財務諸表の適正性の確認

平成27年度における貸借対照表、損益計算書及び剰余金処分計算書(以下、「財務諸表」という。)の適正性、及び財務諸表作成に係る内部監査の有効性を確認しております。

平成28年6月17日

但馬信用金庫

理事長 森垣裕孝